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○

○

○

○

問３ 　県では、“私たちが実現していきたい岩手の未来”を創っていくため、「いわて県民計画」
（計画期間：Ｈ21～Ｈ30年）に掲げる「希望郷いわて」の実現に向けてさまざまな取組を推進
しています。
　ここでは、いわて県民計画を進めるための基礎資料として活用するため、概ね５年後の岩
手県について皆さんがどのように考えているかお伺いします。

概ね５年後の岩手県が今よりも良くなっていると考える人は29.2％となっており、今よりも
悪くなっていると考える人の22.1％を7.1ポイント上回っている。

問３－１（１） あなたは概ね５年後の岩手県がどのようになっていると考えますか。

また、広域振興圏別にみると、今よりも良くなっていると考える人の割合は、沿岸広域振興
圏で最も高く、県北広域振興圏で最も低くなっている。

男女別にみると、今よりも良くなっていると考える人の割合は女性に多く、今よりも悪く
なっていると考える人の割合は男性が多くなっている。

年代別にみると、年代が上がるにつれ、今よりも良くなっていると考える人の割合が上昇し
ている。

29.2 45.3 22.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 

今よりも良くなっている 変わらない 今よりも悪くなっている 不明 
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（参考）　広域振興圏別・男女別・年代別集計

30.0 

27.7 

33.5 

24.6 

28.2 

30.2 

23.0 

24.8 

25.3 

29.8 

29.8 

34.7 

44.4 

46.0 

44.0 

48.0 

42.2 

47.9 

52.6 

52.4 

50.7 

39.9 

44.9 

41.9 

21.9 

23.7 

18.0 

23.4 

26.7 

18.6 

22.8 

20.9 

22.2 

27.3 

22.1 

18.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

県央広域振興圏 

県南広域振興圏 

沿岸広域振興圏 

県北広域振興圏 

男性 

女性 

20～29歳 

30～39歳 

40～49歳 

50～59歳 

60～69歳 

70歳以上 

今よりも良くなっている 変わらない 今よりも悪くなっている 不明 
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○

○

農林水産業が
元気である

雇用環境が改
善している

十分な医療・福
祉サービスが
受けられる

エネルギー需
給がひっ迫して
いない

自然環境が保
全されている

安全・安心な生
活が確保されて
いる

地域活力の維
持・向上が図
られている

安全・安心な
生活が確保さ
れている

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

安全・安心な
生活が確保さ
れている

　（概ね５年後の岩手県が「今よりも良くなっている」と考えた人のみ回答）
その理由について、あなたのお考えに近いものをはどれですか。（３つまで）

県計では「地域活力の維持・向上が図られている」の割合が最も高く、42.6％となっている。

次いで、「十分な医療・福祉サービスが受けられる」、「安全・安心な生活が確保されている」
と回答した人の割合が上位となっている。

上位３項目

「地域活力の維持・向上が図られている」の割合が最も高い

1

2

3
安全・安心な
生活が確保さ
れている

安全・安心な
生活が確保さ
れている

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

安全・安心な
生活が確保さ
れている

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域活力の維
持・向上が図
られている

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

安全・安心な
生活が確保さ
れている

農林水産業が
元気である

安全・安心な
生活が確保さ
れている

県　計 県央広域振興圏県南広域振興圏沿岸広域振興圏県北広域振興圏 男　性 女　性

問３－１（２）

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域の伝統・文
化が守られてい
る

子どもの教育水
準や教育環境
が良好である

その他

不明

地域活力の維
持・向上が図ら
れている

個人や企業の
所得が増加して
いる

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域活力の維
持・向上が図
られている

42.6  

17.9  

20.0  

27.3  

34.5  

8.0  

19.3  

34.1  

19.1  

20.2  

7.2  

6.3  

0 50

44.5  

18.4  

25.4  

27.9  

35.6  

4.9  

18.6  

40.0  

21.1  

18.5  

6.6  

4.6  

0 50

44.5  

18.2  

21.5  

28.5  

35.8  

8.6  

21.8  

37.6  

15.3  

16.0  

5.2  

6.4  

0 50

39.7  

18.6  

16.7  

23.7  

37.0  

8.7  

20.1  

31.9  

17.6  

19.0  

8.0  

9.6  

0 50

51.5  

14.4  

33.1  

23.8  

30.3  

4.7  

14.8  

32.7  

14.6  

17.0  

8.5  

6.2  

0 50

40.9  

18.9  

15.8  

32.7  

33.8  

9.5  

21.0  

35.9  

22.5  

23.5  

5.7  

3.3  

0 50

41.1  

17.6  

18.8  

26.3  

33.5  

7.7  

17.7  

32.0  

22.0  

23.3  

8.4  

6.3  

0 50
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○

○

○

○

地域活力の維
持・向上が図ら
れている

その他

不明

十分な医療・福
祉サービスが
受けられる

エネルギー需
給がひっ迫して
いない

自然環境が保
全されている

安全・安心な生
活が確保されて
いる

地域の伝統・文
化が守られてい
る

子どもの教育水
準や教育環境
が良好である

個人や企業の
所得が増加して
いる

農林水産業が
元気である

雇用環境が改
善している

広域振興圏別にみると、全ての圏域において「地域活力の維持・向上が図られている」の割合が
最も高くなっている。また、広域振興圏別にみても、上位項目は県計と概ね同じだが、沿岸広域
振興圏では「農林水産業が元気である」が上位となっている。

年代別にみると、最も割合が高い項目は、20歳代で「安全・安心な生活が確保されている」、
30歳代・40歳代・50歳代で「地域活力の維持・向上が図られている」、60歳代及び70歳以
上では「十分な医療・福祉サービスが受けられる」となっている。

また、20歳代・40歳代・50歳代において、「雇用環境が改善している」が上位となってい
る。

3
雇用環境が改
善している

地域の伝統・
文化が守られ
ている

安全・安心な
生活が確保さ
れている

雇用環境が改
善している

雇用環境が改
善している

安全・安心な
生活が確保さ
れている

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

2
地域活力の維
持・向上が図
られている

安全・安心な
生活が確保さ
れている

安全・安心な
生活が確保さ
れている

安全・安心な
生活が確保さ
れている

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域活力の維
持・向上が図
られている

1
安全・安心な
生活が確保さ
れている

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域活力の維
持・向上が図
られている

地域活力の維
持・向上が図
られている

十分な医療・
福祉サービス
が受けられる

70歳以上

男女別にみると、男女共に「地域活力の維持・向上が図られている」の割合が最も高くなってい
るなど、傾向に大きな差は出ていない。

上位３項目 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代

39.7  

23.1  

13.1  

31.6  

28.9  

6.4  

28.6  

42.3  

22.8  

17.2  

5.5  

3.6  

0 50

35.5  

16.2  

25.6  

32.4  

41.5  

5.9  

18.1  

34.4  

15.2  

22.5  

3.7  

8.4  

0 50

48.2  

15.4  

21.2  

21.0  

49.8  

6.1  

16.2  

34.0  

22.4  

20.4  

3.3  

6.2  

0 50

42.9  

16.0  

16.9  

22.3  

17.1  

3.5  

16.1  

33.4  

24.6  

24.0  

14.2  

6.0  

0 50

43.0  

20.7  

18.2  

32.6  

27.2  

14.0  

22.6  

36.2  

15.6  

18.1  

9.1  

5.2  

0 50

41.2  

20.5  

16.0  

25.9  

16.0  

10.3  

22.0  

29.2  

19.0  

17.8  

12.9  

6.9  

0 50
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○

○

その他

不明

必要な医療・福
祉サービスが
受けられない

エネルギー需
給がひっ迫して
いる

自然環境が悪
化している

安全・安心な生
活が確保されて
いない

地域の伝統・文
化が失われて
いる

子どもの教育水
準や教育環境
が悪化している

農林水産業が
衰退している

雇用環境が悪
化している

地域活力が低
下している

個人や企業の
所得が減少して
いる

農林水産業が
衰退している

雇用環境が悪
化している

3
雇用環境が悪
化している

雇用環境が悪
化している

農林水産業が
衰退している

雇用環境が悪
化している

雇用環境が悪
化している

個人や企業の
所得が減少し
ている

個人や企業の
所得が減少し
ている

2
地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

個人や企業の
所得が減少し
ている

地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

1
個人や企業の
所得が減少し
ている

個人や企業の
所得が減少し
ている

個人や企業の
所得が減少し
ている

地域活力が低
下している

個人や企業の
所得が減少し
ている

次いで、「地域活力が低下している」、「雇用環境が悪化している」と回答した人の割合が上位
となっている。

上位３項目 県　計 県央広域振興圏県南広域振興圏沿岸広域振興圏県北広域振興圏 男　性 女　性

問３－１（３） 　（概ね５年後の岩手県が「今よりも悪くなっている」と考えた人のみ回答）
その理由について、あなたのお考えに近いものをはどれですか。（３つまで）

「個人や企業の所得が減少している」の割合が最も高い

県計では「個人や企業の所得が減少している」の割合が最も高く、56.9％となっている。
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12.0  

13.1  

8.8  

8.7  
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9.9  

7.8  
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0 50
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56.9  

38.7  
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7.8  

13.1  

14.4  

5.5  

10.9  

8.6  

2.3  

0 50

46.8  

60.2  

37.4  

46.2  

23.7  

10.1  

13.8  

14.8  

4.9  

13.7  

9.7  

0.9  

0 50

47.3  

58.0  

27.2  

43.5  

35.2  

8.1  

13.4  

13.2  

4.9  

7.5  

6.5  

5.9  

0 50

53.4  

55.7  

47.6  

42.1  

24.2  

8.1  

10.7  

11.4  

6.5  

9.2  

11.7  

2.3  

0 50
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○

○

○

○

自然環境が悪
化している

安全・安心な生
活が確保されて
いない

地域の伝統・文
化が失われて
いる

子どもの教育水
準や教育環境
が悪化している

その他

不明

地域活力が低
下している

個人や企業の
所得が減少して
いる

農林水産業が
衰退している

雇用環境が悪
化している

必要な医療・福
祉サービスが
受けられない

エネルギー需
給がひっ迫して
いる

個人や企業の
所得が減少し
ている

3
地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

雇用環境が悪
化している

農林水産業が
衰退している

農林水産業が
衰退している

2
雇用環境が悪
化している

70歳以上

1
個人や企業の
所得が減少し
ている

個人や企業の
所得が減少し
ている

個人や企業の
所得が減少し
ている

個人や企業の
所得が減少し
ている

40歳代 50歳代 60歳代

雇用環境が悪
化している

雇用環境が悪
化している

地域活力が低
下している

地域活力が低
下している

広域振興圏別にみると、全ての圏域において「個人や企業の所得が減少している」及び「地域活
力が低下している」の割合が上位となっている。また、県南広域振興圏では「農林水産業が衰退
している」が上位となっている。

男女別にみると、男性は「農林水産業が衰退している」が上位となっている一方、女性は「必要
な医療・福祉サービスが受けられない」が男性に比べ高い水準となっている。

年代別にみると、最も割合が高い項目は、70歳以上で「地域活力が低下している」、それ以外
の年代で「個人や企業の所得が減少している」となっている。

また、20歳代から50歳代にかけて「雇用環境が悪化している」が上位となっており、また、
60歳代及び70歳以上では「農林水産業が衰退している」が上位となっている。

個人や企業の
所得が減少し
ている

地域活力が低
下している

上位３項目 20歳代 30歳代

51.4  

59.6  

16.2  

52.0  

27.8  

3.5  

9.2  

5.6  

6.8  

17.6  

25.3  

0.0  

0 50

48.0  

67.3  

21.1  

59.7  

22.1  

6.0  

9.8  

14.9  

6.6  

14.2  

14.8  

2.9  

0 50

47.2  

61.1  

35.7  

52.8  

28.3  

8.7  

10.5  

10.9  

4.8  

17.3  

8.0  

0.9  

0 50

52.5  

58.2  

40.6  

40.8  

34.5  

9.0  

14.4  

11.8  

4.8  

5.9  

8.5  

2.1  

0 50

51.6  

55.3  

48.9  

42.6  

24.7  

7.7  

11.7  

17.7  

6.0  

8.8  

5.1  

2.2  

0 50

48.1  

47.8  

44.5  

30.2  

27.9  

8.9  

18.4  

19.9  

5.2  

10.0  

4.4  

4.3  

0 50



 114

○

○

○ 年代別にみると、「心の豊かさやゆとりのある生活をすること」に重きをおきたいと考
える人の割合は50歳代で最も高く、「物質的な面で生活を豊かにすること」に重きを
おきたいと考えている人の割合は20歳代で最も高くなっている。

問３－２ あなたは今後の生活において、物の豊かさと心の豊かさに関して、どちらに重きをおき
たいですか。

今後の生活において、「心の豊かさやゆとりのある生活をすること」に重きをおきたい
と考える人は57.0％となっている一方、「物質的な面で生活を豊かにすること」に重
きをおきたいと考えている人は15.0％となっている。

また、広域振興圏別にみると、「心の豊かさやゆとりのある生活をすること」に重きを
おきたいと考える人の割合は県南広域振興圏で最も高く、「物質的な面で生活を豊かに
すること」に重きをおきたいと考えている人の割合は県北広域振興圏で最も高くなって
いる。

57.0 15.0 13.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 

心の豊かさやゆとりある生活をすること 物質的な面で生活を豊かにすること 
どちらともいえない わからない 
不明 
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（参考）　広域振興圏別・男女別・年代別集計

56.7 

58.9 

55.3 

52.6 

55.5 

58.5 

56.6 

56.3 

54.9 

60.1 

58.4 

55.4 

15.6 

14.9 

13.2 

16.0 

17.3 

13.3 

23.6 

19.1 

14.6 

16.3 

13.2 

11.5 

14.0 

11.9 

14.7 

13.2 

12.9 

13.6 

12.3 

14.9 

18.7 

11.9 

12.2 

11.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

県央広域振興圏 

県南広域振興圏 

沿岸広域振興圏 

県北広域振興圏 

男性 

女性 

20～29歳 

30～39歳 

40～49歳 

50～59歳 

60～69歳 

70歳以上 

心の豊かさやゆとりある生活をすること 物質的な面で生活を豊かにすること 

どちらともいえない わからない 

不明 
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○

○

不明

豊かな生活が
できる経済的な
基盤

健康で文化的
な生活ができる
社会的な基盤

安全で安心な
生活ができる社
会資本

豊かな自然環
境

地域の伝統・文
化

郷土意識や
人々の連帯感

2
安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

その他

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

3
健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

安全で安心な生
活ができる社会
資本

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

県計では「豊かな生活ができる経済的な基盤」の割合が最も高く、47.0％となっている。

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

県央広域振興圏

次いで、「安全で安心な生活ができる社会資本」、「健康で文化的な生活ができる社会的な基
盤」と回答した人の割合が上位となっている。

上位３項目

問３－３

安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

県北広域振興圏 男　性

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

沿岸広域振興圏

あなたは次の世代に何を残したいですか。あなたのお考えに近いものはどれですか。（２つ
まで）

「豊かな生活ができる経済的な基盤」の割合が最も高い

県南広域振興圏

1
豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

女　性県　計

47.0  

37.0  

42.2  

23.1  

4.7  

12.4  

0.9  

9.3  

0 50

44.4  

39.3  

43.3  

25.4  

5.5  

11.6  

0.8  

8.2  

0 50

48.4  

36.1  

40.8  

23.2  

4.7  

12.2  

1.0  

9.4  

0 50

48.3  

34.8  

43.4  

20.7  

3.3  

13.1  

0.9  

11.0  

0 50

49.3  

35.2  

40.8  

18.0  

4.5  

15.6  

0.6  

10.1  

0 50

47.1  

38.1  

36.9  

24.9  

5.9  

12.3  

1.3  

8.6  

0 50

47.5  

36.2  

46.6  

22.0  

3.8  

12.5  

0.6  

9.2  

0 50
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○

○

○

地域の伝統・文
化

郷土意識や
人々の連帯感

その他

不明

広域振興圏別にみると、全ての圏域において「豊かな生活ができる経済的な基盤」、「安全で安
心な生活ができる社会資本」及び「健康で文化的な生活ができる社会的な基盤」の割合が上位と
なっているなど、圏域毎に大きな傾向の差はでていない。

男女別にみると、女性は「安全で安心な生活ができる社会資本」が男性に比べ高い水準となって
いる。

年代別にみると、上位は同じ項目となっているものの、「豊かな生活ができる経済的な基盤」は
50歳代以降、「安全で安心な生活ができる社会資本」の割合は40歳代以降に低下傾向となって
いる。

安全で安心な生
活ができる社会
資本

豊かな生活が
できる経済的な
基盤

健康で文化的
な生活ができる
社会的な基盤

安全で安心な
生活ができる社
会資本

豊かな自然環
境

3
健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

安全で安心な生
活ができる社会
資本

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

2
安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

安全で安心な生
活ができる社会
資本

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

健康で文化的な
生活ができる社
会的な基盤

1
豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

豊かな生活がで
きる経済的な基
盤

70歳以上上位３項目 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代

50.1  

28.8  

45.6  

23.6  

10.8  

8.0  

1.5  

6.5  

0 50

52.3  

30.2  

48.9  

23.6  

8.2  

10.5  

0.7  

5.9  

0 50

54.5  

35.7  

47.1  

24.8  

4.8  

6.7  

1.0  

6.4  

0 50

48.6  

41.1  

46.6  

22.9  

5.0  

8.9  

1.1  

6.6  

0 50

43.8  

38.7  

38.5  

26.7  

3.3  

16.0  

0.8  

9.7  

0 50

41.6  

38.8  

35.3  

19.3  

2.5  

17.7  

0.6  

13.9  

0 50
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